附件1

关于印发《全国道德模范荣誉称号

管理暂行办法》的通知

文明委[2015]6号

各省、自治区、直辖市精神文明建设委员会，中央精神文明建设指导委员会各成员单位：
《全国道德模范荣誉称号管理暂行办法》已经中央精神文明建设指导委员会领导批准，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                   中央精神文明建设指导委员会
                            2015年6月17日
全国道德模范荣誉称号管理暂行办法
全国道德模范是中央文明委在道德领域授予公民的最高荣誉称号。为确保这一荣誉称号的权威性、先进性、纯洁性，使道德模范立得住、叫得响、传得开，始终做践行社会主义核心价值观的标兵，在全社会发挥榜样引领作用，制定本办法。

第一条  本办法所指全国道德模范荣誉称号，适用于中央宣传部、中央文明办、解放军总政治部、全国总工会、共青团中央、全国妇联评选产生的历届全国道德模范及提名将获得者。

第二条  中央文明办是全国道德模范荣誉称号的主管部门，指导和监督全国道德模范及提名奖获得者的服务管理工作。

第三条  各省（区、市）和新疆生产建设兵团文明委、解放军总政治部按照谁推荐、谁负责的原则，对经由本地区本系统推荐参加评选产生的全国道德模范及提名奖获得者履行属地管理责任。

第四条  属地管理责任部门与本地区本系统全国道德模范及提名奖获得者建立经常性联系制度，掌握他们的职业变化、居住地变化、存殁等基本情况，做好关爱帮扶、心理疏导、思想政治教育、道德行为引导等工作。

第五条  全国道德模范及提名奖获得者以道德模范名义进行形象代言、组织团体、自我宣传等重要活动，应向县级以上文明委报告。其中，重大事项由省级以上文明办审批。
第六条  全国道德模范及提名奖获得者有下列情形之一的，属地管理责任部门进行诫勉谈话，责令整改。
（一）榜样意识不强，发表不当言论，产生负面社会影响的；
（二）放松道德修养，发生有违道德操守和公序良俗行为的；

（三）缺乏正确义利观，利用道德模范荣誉称号进行不当炒作或进行不当商业牟利的；
（四）未履行第五条所列报告程序的。
第七条  全国道德模范及提名奖获得者产生道德滑坡，有下列情形之一的，所在属地管理责任部门向中央文明办提交调查报告，经中央文明办批准后撤销荣誉称号，收回奖章和证书。

（一）发生第六条所列问题，造成恶劣影响或经诫勉警示仍不改正的；

（二）先进事迹造假、隐瞒严重错误的；
（三）生产经营活动严重失信的；
（四）违反环境保护、计划生育、民族团结和税务、工商、安全生产政策法规的；
（五）参与黄赌毒、封建迷信、非法宗教活动的；

（六）受到党纪政纪处分的；
（七）发生其他违法犯罪行为的；
（八）发生其他不宜保留荣誉称号行为的。
第八条  本办法自公布之日起施行，由中央文明办负责解释。